Assim, negociações referentes a benefícios sociais ou econômicos, deverão ser 
realizadas entre empregador e empregado, respeitando a legislação trabalhista nacional 
vigente. 

Não há no momento nenhuma previsão de negociação de novo instrumento 
coletivo. 

Salientamos que o salário-mínimo nacional foi reajustado para R$ 1.621,00 (mil 
seiscentos e vinte e um reais), a partir de 01.01.2026, conforme determinado pelo Decreto 
nº 12.797, de 23 de dezembro de 2025. 

O inciso IV, do artigo 7º, da Constituição Federal dispõe que são direitos dos 
trabalhadores urbanos e rurais o salário-mínimo, fixado em lei, nacionalmente unificado.